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   توصیه های سازمان هواپیمایی کشور 
به زائران اربعین

سازمان هواپیمایی کشوری برای انجام سفری بدون 
مشکل به زوار توصیه هایی کرده است که در ادامه می خوانید: 
از زائرین تقاضا داریم ۵ ساعت پیش  از پرواز در فرودگاه نجف 
حضور داشته باشند زیرا در فرودگاه نجف دو مورد بازرسی 
وجود دارد و صف های طولانی و زمان بر ایجاد خواهد شد و 
طبق سنوات گذشته توصیه می کنیم برای آسان سازی روند 
پرواز برای خود و زوار دیگر در زمان مناسب در فرودگاه حضور 
پیدا کنند. نمایندگان سازمان هواپیمایی در فرودگاه نجف 
حضور دارند و در صورت بروز مشکل تهیه بلیت و تأخیر 
پروازها می توانند به نمایندگان برای رفع مشکل مراجعه 
کنند. به گزارش مهر، اگر زائری از گران فروشی آژانس 
هواپیمایی یا نحوه عملکرد شرکت ها شکایتی داشتند 
می توانند در سایت سازمان هواپیمایی کشور به آدرس 
www. caa. gov. ir مراجعه کنند و در سامانه حقوق 

مسافر شکایت خودشان را رسماً ثبت کنند. 
 

اساسنامه جدید صرافان تصویب شد
بانک مرکزی اعلام کرد: جلسه مجمع عمومی فوق العاده 
جامعه صرافان با دستورات جلسه تصویب اساسنامه جدید و 
سایر موارد در اختیار مجمع با محوریت افزایش نقش جامعه 
صرافان با حضور جمع کثیری از صرافان برگزار شد. طبق 
اعلام بانک مرکزی این جلسه در راستای آگهی دعوت انتشار 
یافته در روزنامه کثیرالانتشار در یکم شهریورماه سال جاری با 
موضوع تصویب اساسنامه جدید و سایر مواردی که در حیطه 
اختیارات مجمع عمومی فوق العاده است، برگزار شد. در این 
جلسه با انتخاب هیات رئیسه مجمع توسط اعضا، اساسنامه 
جدید مورد تایید بانک مرکزی با رای قاطع به تصویب 
اعضای جامعه صرافان رسید. در اساسنامه جدید ضمن 
تغییر اصلاحات لازم، عنوان کانون صرافان ایرانیان به جامعه 
صرافان تغییر یافت، همچنین دامنه فعالیت ١٠ گانه صرافان 
در اساسنامه قبلی به منظور افزایش نقش و همکاری جامعه 
صرافان با بانک مرکزی به ١۵ مورد در اساسنامه جدید تغییر 
یافت. به گزارش ایسنا، با برگزاری مجمع عمومی فوق العاده 
و تصویب اساسنامه جدید که با رویکرد حمایت بانک مرکزی 
از صرافی های قانونمند برگزار شد ضمن افزایش تعاملات 
سازنده جامعه صرافان با بانک مرکزی؛ فرآیند برگزاری سایر 
مجامع جامعه صرافان ایران تسهیل و نقش سازنده این صنف 

در بازار ارز کشور تقویت گردید. 

قیمت مسکن در مرداد چقدر رشد کرد؟
مرکز آمار ایران به تازگی گزارشی در خصوص تورم 
مردادماه منتشر کرده است که بر اساس آن، بازار مسکن 
و اجاره طی این بازه یک ماهه هر کدام ۳. ۳ درصد تورم را 
پشت سر گذاشته اند. مرکز آمار ایران به تازگی و پس از پنج 
روز تاخیر نسبت به روال ماه های گذشته، شاخص قیمت 
مصرف کننده خانوارهای کشور را منتشر کرد. بر این اساس 
در مردادماه ١۴٠۲ تورم نقطه به نقطه معادل ۳۹. ۸ درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۳۹. ۸ 
درصد بیشتر از مردادماه سال گذشته برای خرید مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان هزینه کرده اند. تورم نقطه به نقطه به 
معنای درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه 
سال قبل است همچنین در مرداد ماه سال جاری تورم ماهانه 
خانوارهای کشور برابر ۲. ۴ درصد، تورم ماهانه برای گروه های 
عمده خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات ۲. ۶ درصد و برای 
گروه عمده کالاهای غیرخوراکی و خدمات ۲. ۴ درصد بوده 
است. البته بخشی از این گزارش ماهانه مرکز آمار ایران نیز 
به تورم موجود در بازار خرید و اجاره مسکن اختصاص دارد 
که زیرمجموعه ای از کالاهای غیرخوراکی محسوب می شود. 
مسکن دومین کالای غیرخوراکی است که طی بازه مردادماه 
١۴٠۲ بیش ترین تورم را تجربه کرده است. تورم ماهانه این 
نیاز اساسی ۳. ۳ درصد و تورم نقطه به نقطه آن نیز ۳۸. ۵ 
درصد ثبت شده است. تورم سالانه مسکن نیز در مردادماه 
به ۳۶. ۶ رسیده است و رشد تورم ماهانه در بازار اجاره نیز 
همسو با بازار مسکن ۳. ۳ درصد ثبت شده است همچنین 
تورم سالانه این بازار تا ۳۶. ۵ درصد رشد کرده و تورم نقطه به 
نقطه آن ۳۸. ۴ درصد برآورد شده است. آخرین بار زمستان 
سال گذشته بود که مرکز آمار ایران گزارشی از تحولات بازار 
مسکن در شهر تهران منتشر کرد. این سانسور آمارها در 
نتیجه رشد بی سابقه قیمت ها و واکنش های مردم و منتقدان، 
از سوی دولت انجام شد و اکنون به جز گزارش کلی شاخص 
مصرف کننده که هر ماه از سوی مرکز آمار منتشر می شود 
دیگر هیچ آمار رسمی از این بازار در دسترس نیست و این 
مسأله باعث سردرگمی متقاضیان و عرضه کنندگان در این 
بازار شده است. مرکز آمار ایران طی گزارشی که جزئیات 
آن ذکر شد تورم بازار مسکن و اجاره را کمتر از ۴٠ درصد 
اعلام کرده است. این در حالیست که مردم به ویژه از ابتدای 
امسال افزایش قیمت سنگینی را تجربه کرده اند. به گزارش 
خبرآنلاین، تعداد بسیاری از مستاجران عملا در ماه های 
گذشته پس از سررسید قرارداد خود از تمدید آن ناتوان 
شدند و به اجبار به مناطق پایین تر، خانه ای با امکانات کمتر 
و حاشیه شهر رانده شده اند همچنین با وجود اینکه دولت 
سیزدهم کاهش قیمت نسبی مسکن را در ماه های گذشته 
از دستاوردهای خود می داند مشاوران املاک می گویند دیگر 
به ندرت خریداری برای املاک پیدا نمی شود و بازار در رکود 

فرو رفته است.

اخبار

 روز امیدوارکننده برای بورس
آرمان ملی: بازار سهام روز گذشته روز 
متعادلی را پشت سر گذاشت و در برخی از 
شاخص ها صعود و در برخی دیگر نزولی سپری 
شد، اما از آن ریزش های سهمگین روزهای 
گذشته خبری نبود و این مسأله تا حدی برای 
سهامداران امیدوارکننده بود. شاخص کل بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با ۶ هزار و ۲۲٠ 
واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ١١١ هزار 
واحد ایستاد و شاخص هم وزن با یک هزار و 
۹۸۶ واحد افزایش به ۷١۳ هزار و ۶۵۴ واحد 
و شاخص قیمت با یک هزار و ١۲۹ واحد رشد 
به ۴٠۵ هزار و ۶۹۹ واحد رسید همچنین در 
معاملات بورس تهران، بیش از ۹ میلیارد و ۵۶۸ 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 
۶۴ هزار و ۵۶۲ میلیارد ریال معامله شد. نفت و 
گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۶۷۵ 
وحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و 
۲۲۷ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
۸۷۹ واحد، پالایش نفت تهران )شتران( با ۷۵۹ 
واحد و پتروشیمی بوعلی سینا )بوعلی( با ۴۵۷ 
واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند در 
مقابل، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( 
با یک هزار و ۸١٠ واحد، بانک ملت )وبملت( با 
۵١۲ واحد، نفت سپاهان )شسپا( با ۲۸۶ واحد، 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران )حکشتی( 
با ۲۶۲ واحد و بانک صادرات ایران )وبصادر( با 
١۵۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، 
شرکت سرمایه گذاری شاهد )ثشاهد(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، گروه مالی 
شهر )شهر(، تامین سرمایه کاردان )تکاردان( 
و گروه دارویی برکت )برکت( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در 
معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های 
صنعت شد و در این گروه ۸۳۷ میلیون و ١۳۲ 
هزار برگه سهم به ارزش سه هزار و ۴۳١ میلیارد 
ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز کمتر 
از یک واحد افزایش داشت و به ۲۶ هزار و ۳۵۳ 
واحد رسید. در این بازار بیش از سه میلیارد و ۶۵۶ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد. 
گروه انتخاب الکترونیک آرمان )انتخاب(، شرکت 
سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پتروشیمی 
مارون )مارون(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، پویا 
زرکان آق دره )فزر( و صنعتی مینو )غصینو( با 
تأثیر مثبت بر این شاخص همراه بودند همچنین 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
ایران خودرو دیزل )خاور(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، تجلی توسعه معادن و فلزات )تجلی( 
با تاثیر منفی بر شاخص فرابورس همراه بودند. 
نمادهای فارس و وبملت بیش ترین تاثیر منفی 
را بر روی شاخص کل و تاپیکو و شپنا بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل گذاشتند و 
شاخص کل هم وزن نیز در پایان معاملات با 
رشد ٠. ۲۸ درصدی همراه شد. ارزش معاملات 
خرد بازار سهام نیز در پایان معاملات دیروز به 
۵۲٠٠ میلیارد تومان رسید که از این مقدار، 
۲۷٠٠ میلیارد تومان متعلق به بازار بورس، 
١۴٠٠میلیارد تومان متعلق به فرابورس و ١١٠٠ 
میلیارد تومان متعلق به صندوق های سهامی 

بوده است.

 این خودروها ۵۰ میلیون تومان 
ارزان شدند

قیمت خودرو روز گذشته با پیروی از روند 
هفته گذشته، در اغلب محصولات با افت همراه 
بود. البته ثبات و افزایش قیمت نیز در برخی 
محصولات به چشم می خورد. قیمت خودروهای 
فرسوده از چند روز گذشته در اثر انتشار یک 
خبر کذب، دچار افزایش وحشتناکی شد. انتظار 
می رفت که اثر این افزایش قیمت در خودروهای 
صفر کیلومتر نیز دیده شود؛ اما با آغاز دوباره 
روند معاملات، می توان مشاهده کرد که نه تنها 
افزایش آن چنانی در بازار به چشم نمی خورد، 
بلکه شدت افت قیمت در برخی از خودروها 
بیشتر نیز شده است. قیمت خودروهای داخلی 
نسبت به سایر بازار، از تغییرات کمی برخوردار 
است، به طوری که شاهین G که گران ترین 
خودرو تولیدی شرکت سایپا به شمار می رود، با 
افت تنها یک میلیون تومان، به نرخ ۵۶۴ میلیون 
تومان رسید. پژو ۲٠۶ تیپ ۲ با مدل ١۴٠١ از 
هاچ بک های ارزان قیمت ایران خودرو بود که 
سال گذشته توقف تولید خورد. این خودرو نسبت 
به روز گذشته حدود پنج میلیون تومان کاهش 
قیمت دارد و در کانال ۴۶٠ میلیون تومان معامله 
می شود و پژو ۲٠۷i دنده دستی که رکورددار افت 
قیمت است، حدود ١٠ میلیون تومان ارزان تر 
شده و به نرخ ۶٠۳ میلیون تومان رسید. دنا 
پلاس ۶ دنده توربوشارژ، تنها خودرو داخلی بازار 
به شمار می رود که نسبت به روز گذشته حدود 
یک میلیون تومان گران تر شده و با قیمت ۷۲۸ 
میلیون تومان خرید و فروش می شود همچنین 
قیمت خودروهای مونتاژی نسبت به داخلی ها، 
تغییرات بیشتری دارد. بسترن B۳٠ با مدل 
١۴٠٠ که از دو سال گذشته توسط گروه بهمن 
توقف تولید خورد، دیروز با یک افت ۵٠ میلیون 
تومانی دیگر، همه را متعجب کرد. به این ترتیب 
سدان تولیدی بهمن از آغاز معاملات دیروز به نرخ 
یک میلیارد و ۵٠ میلیون تومان خرید و فروش 
می شود و چری تیگو ۷IE از کراس اوورهای تولید 
مدیران خودرو بوده که حدود ۲٠ میلیون تومان 
ارزان تر شده و با نرخ یک میلیارد و ۴٠٠ میلیون 

تومان معامله می شود. 

 آرمان ملی: راه اندازی پالایشگاه های فراسرزمینی از سوی 
دولت به عنوان یک ابزار مناسب برای استفاده از ظرفیت های 
خارج از فرامرزها برای مقابله با تحریم ها به منظور افزایش تولید و 
ایجاد ارزش افزوده در حوزه انرژی یاد می شود که در این خصوص 
برخی از کارشناسان این رویکرد را افتخاری برای ایران می دانند 
که در برهه کنونی با استفاده از ظرفیت های داخلی قادر به ایجاد 
ارزش افزوده و ارزآوری برای ایران می شوند این درحالی است که 
برخی دیگر از کارشناسان این پدیده را فقط رویکردی تبلیغاتی از 
سوی دولت ذکر می کنند که نه تنها به جایی نرسیده ، بلکه فقط 
به هزینه کردن سرمایه و وقت و نیروی انسانی بدون دریافت پول 

از کشورهای مقصد منتهی شده است. 
 افتخاری غیرقابل باور برای ایران

جهانبخش امینی کارشناس حوزه انرژی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: تمرکز بر روی پالایشگاه های فراسرزمینی 
از سوی دولت از دو منظر قابل بررسی است و اینکه ایران با تکیه 
بر توانمندی های خود در کشورهای مقصد حضور می یابد و 
در حوزه نفت و گاز با تکیه بر ظرفیت های بخش خصوصی و 
دولت اقدام به احیا و توانمندسازی بیشتر این پالایشگاه های 
می کند رویکردی است که در عرصه بین المللی نیز برای کشور 
افتخارآفرین و شاید غیرقابل باور باشد، اینکه بتوانیم به شکل 
مستقل با حضور در کشورهای دیگر اقدام به ساخت یا بهینه 
سازی پالایشگاه ها  کنیم قطعا قابل تحسین است و با این روش 
می توانیم ارزش افزوده و ارزآوری برای کشور داشته باشیم. او 
افزود: تبدیل نفت به فرآورده نیاز به سرمایه گذاری های کلانی 
برای ایجاد تأسیسات پالایشگاهی دارد و کشورهای فروشنده 
نفت حتی اگر تحت تحریم قرار نداشته باشند به همکاری با 
کشورهای دیگر در زمینه پالایشگاهی می پردازند تا نفت خود 
را در کشورهای مقصد تبدیل به فرآورده کنند و بفروشند که 
این سیاست مناسبی است که در کشور ما تاکنون مغفول مانده 
است، اما مزیت این روش این است که بازار دائمی برای فروشنده 
نفت ایجاد می شود و دلیلش این است که نفت با کیفیت های 
گوناگون تولید می شود و همه پالایشگاه ها نمی توانند انواع 
مختلف نفت ها را پالایش کنند بنابراین به همین دلیل همکاری 
در پالایشگاه های فراسرزمینی باعث می شود که خصوصیات 
آن پالایشگاه ها را طوری طرح ریزی کنیم که برای پالایش نفت 

ما مناسب باشد
 سیاستی برد – برد برای ایران و کشورهای هدف

این کارشناس درباره مطلوبیت هزینه کرد ایران در کشورهای 
دیگر در این حوزه گفت: این اقدام سیاستی برد – برد است که 
علاوه بر حفظ منافع ایران در این خصوص به ویژه در شرایط 
تحریم و مشکلات سر راه تولید و صادرات محصولات فرآوری 
شده می تواند برای ایران مناسب باشد، در حقیقت هزینه کردن 
ایران در کشورهای دیگر در این زمینه به معنای سرمایه گذاری 
طولانی مدت برای کشور محسوب می شود که می تواند با 
بهره گیری از ظرفیت های دیگر کشورها بر تحریم های کنونی 
غلبه کرد و میزان تولیدات خود در حوزه پتروشیمی و انرژی را 
افزایش داد. امینی توضیح داد: در این طرح کشورهای مقصد با 
قبول هزینه های مالی با استفاده از توان علمی و تکنولوژی های 
در اختیار کارشناسان ایرانی شرایط توسعه در حوزه پتروشیمی 
و نفت و... را در کشور خود فراهم می کنند و طرفین از این 
رویکرد منتفع می شوند. این کارشناس توضیح داد: صادرات 
نفت خام در شرایط تحریمی کنونی در شرکت ملی نفت ایران و 
روند مثبت این صادرات در یک سال اخیر به این انجامیده است 
که هم اکنون با توجه به نیاز روزافزون دنیا به فرآورده های نفتی 
به نظر می رسد تحریم این گونه حامل های انرژی سخت باشد؛ 
از این رو فعال شدن ایران در بحث پالایشگاه های فراسرزمینی 
می تواند آغاز خوبی در بحث تامین پایدار فرآورده در داخل و 

خارج ایران باشد. 
  ارزآوری و درآمدزایی برای ایران

امینی اضافه کرد: با توجه به قیمت های جهانی فرآورده های 
نفتی به نظر می رسد استفاده از ظرفیت های خالی پالایشگاه های 
نفت خارج از کشور می تواند درآمدهای ایران را افزایش دهد از 
سوی دیگر باید به این نکته توجه داشت که تعمیرات، راه اندازی 
و مدیریت پالایشگاه های خارجی به دست شرکت های توانمند 
داخلی می تواند به بحث صادرات نفت، اشتغال و ارزآوری کمک 
شایانی کند و با توجه به اینکه هدف اصلی تحریم های کنونی 
کاهش درآمدهای نفتی است، توسعه استفاده از ظرفیت خالی 
پالایشگاه های فراسرزمینی از سوی دولت سیزدهم می تواند 
نقشه دشمن برای کاهش درآمدهای نفتی را تضعیف کند. او 
ادامه داد: اقدام دولت برای راه اندازی پالایشگاه فراسرزمینی 
در ونزوئلا اقدام مناسبی بوده و این پالایشگاه بازاری برای نفت 
خام ایران خواهد بود و از نظر صادرات خدمات مهندسی، دانش 
فنی و تجهیزاتی که می توانیم بسازیم نیز یک اقدام مثبت است 
بنابراین اگر بتوانیم در ونزوئلا یا کشورهای آفریقایی و آمریکای 
جنوبی بازارهای جدیدی پیدا کنیم برای توسعه بازار نفت ایران 
بسیار موثر است مشروط بر اینکه از نظر مالی نیز بررسی کافی 
انجام شود و در نهایت منجر به این شود که هزینه هایی که ایران 
انجام می دهد بازگشت خوبی داشته باشد و درآمد خوبی برای 

کشور حاصل شود. 
 فراسرزمینی ها، دروغی بیش نیست

از سوی دیگر برخی از کارشناسان در حوزه نفت و پتروشیمی 
ارزیابی مثبتی از پالایشگاه های فراسرزمینی ندارند و معتقد 
هستند که دولت با این موضوع که طی سالیان اخیر با هیاهوهای 
بسیاری همراه بوده، درصدد است این دروغ را القا کند که ایران 
صاحب بخشی از سهام پالایشگاه های خارجی شده است در 
حالی که به گفته این کارشناسان، این موضوع غیرواقعی بیش 
از همه درباره پالایشگاه ال پالیتو شنیده شده است یک واحد 
پالایشی ١١٠ هزار بشکه ای که گفته می شود ایران روزانه ١٠٠ 
هزار بشکه نفت به آن ارسال می کند. برخی رسانه های همسو با 
دولت تا می توانند به این موضوع دامن می زنند که ایران سهامدار 
این پالایشگاه شده درحالی که شرکت مهندسی و ساختمان نفت 
ایران وظیفه تأمین قطعات مورد نیاز این واحد پالایشی و اورهال 

آن را بر عهده دارد و خبری از سهامداری نیست. 
  پالایشگاه فراسرزمینی به اخبار محدود شد

به گزارش بلومبرگ همه پالایشگاه های ونزوئلا به جز یکی 
از واحد های کوچک تولید بنزین پالایشگاه پورتولاکروز از کار 
افتاده اند که با انتشار این خبر تحلیلگر دویچه وله در تحلیلی 
ادعا می کند که متخصصان اعزامی ایران عامل اصلی از مدار 
خارج شدن پالایشگاه های ونزوئلا هستند، اما فارس در گفت وگو 

با فرهاد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت ایران، بلافاصله این مسأله را تکذیب کرد. احمدی در 
این گفت وگو با اشاره به آخرین وضعیت پروژه های ایران در 
پالایشگاه های ونزوئلا گفت که ادعای از مدار خارج شدن 
پالایشگاه های ونزوئلا به دلیل حضور ایران کاملا کذب است، 
چراکه ونزوئلا شش پالایشگاه دارد و تعاملات ایران با ونزوئلا 
فقط محدود به دو پالایشگاه است؛ در پالایشگاه ال پالیتو هنوز 
ایران وارد مرحله تعمیرات اساسی نشده و در پالایشگاه پاراگوانا 
نیز هنوز قراردادی امضا نشده است که مقصر آنها ایران باشد. 
طبق گفته او اولین پروژه در پالایشگاه های ونزوئلا، مربوط به 
پالایشگاه ١۴٠ هزار بشکه ای ال پالیتو بوده که تاکنون تنها ۷۳ 
درصد آن پیش رفته و ایران هنوز وارد تعمیرات اساسی آن نشده 
است. او تأکید کرد: تا آنجا که او اطلاع دارد، این پالایشگاه در مدار 
تولید است و فقط شاید توقفی کوتاه برای انجام برخی تعمیرات 
داشته باشد که آن هم ربطی به پروژه ایران ندارد. پروژه پالایشگاه 
پاراگوانا هم طبق اظهارات او به هلدینگ خلیج فارس سپرده 

شده و هنوز حتی به مرحله انعقاد قرارداد هم نرسیده است. 
 اخبار ضد و نقیض پالایشگاه های فراسرزمینی

طبق گزارش تارنمای شرکت ملی پالایش و پخش نفت ایران، 
قرارداد ١٠٠ میلیون یورویی بازسازی و راه اندازی پالایشگاه ال 
پالیتو در ونزوئلا در سفر وزیر نفت و در اردیبهشت سال گذشته 
به این کشور منعقد شد. ۲۲ خرداد سال ١۴٠۲ هم ایرنا، به 
نقل از رویترز از راه اندازی دوباره عملیات پالایشگاه ال پالیتو 
توسط شرکت نفت دولتی ونزوئلا با مشارکت ایران خبر داد که 
در متن این خبر آمده بود که ایران به دولت نیکلاس مادورو، 
رئیس جمهوری ونزوئلا، سوخت و رقیق کننده ها برای تبدیل 
نفت خام فوق سنگین خود به انواع صادراتی عرضه کرده است 
و از سال ۲٠۲٠ هم قطعاتی را برای تعمیر مدار پالایش ونزوئلا 
تأمین می کند. دومین پروژه پالایشگاهی ایران در ونزوئلا هم که 
پالایشگاه پاراگواناست، مدت هاست تیتر رسانه های داخلی است. 
پروژه ای با ارزش ۴۶٠ میلیون دلار که منبع اعلام آن رویترز بود 
و بهمن سال گذشته رویترز، به نقل از منابع مطلع اعلام کرد که 
شرکت های دولتی ایران و ونزوئلا در هفته های آینده بازسازی 
١٠٠ روزه بزرگ ترین مجتمع پالایشی این کشور آمریکای 
جنوبی را برای بازگرداندن ظرفیت تقطیر خام آن آغاز خواهند 
کرد حالا، اما با وجود گذشت شش ماه از جنجال خبری برخی 
رسانه ها درباره این پروژه، مقامات دولتی به طور کلی وجود این 
پروژه های پالایشگاهی را منکر شده و می گویند هنوز برای آن 
قراردادی هم منعقد نشده است، اما ماجرا اینجا تمام نمی شود و 
ایران در سال ١۳۹۹ هم اقدام به تعمیر پالایشگاه ال پالیتو کرد، 

اما ظاهرا موفقیت آمیز نبوده است. 
 فراسرزمینی ها در هاله ای از ابهام

حمید حسینی رئیس اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی ایران، درباره جزئیات این ماجرا اظهار بی اطلاعی کرد و 
گفت: رسانه ای نوشته که ایران در هشت کشور پالایشگاه های 
فراسرزمینی دارد که دو تا از آنها در ونزوئلاست که در این اخبار 
معمولا اطلاعات کاملی نیست، چون ممکن است قرارداد ما صرفا 
در حد تعمیرات یا تأمین خوراک باشد و به این معنا نیست که ما 
صاحب پالایشگاه شده ایم هرچند از سال گذشته وزارت نفت به 
طور جدی به سمت پالایشگاه های ونزوئلا رفت که اولی ال پالیتو 
و دومی کاردون بود، اما واقعا مشخص نیست کدام اخبار درباره 
این پالایشگاه ها صحیح است چون وزارت نفت، اطلاعات کاملی 
در این زمینه منتشر نمی کند و با این حال حجم روابط تجاری 
ایران و ونزوئلا نشان می دهد پیش بینی ها درباره ارسال ١٠٠ 
بشکه به ال پالیتو و ١۵٠ بشکه به کاردون تحقق پیدا نکرده است. 
چون اگر این گونه باشد حجم روابط تجاری دو کشور باید خیلی 

بیشتر از این باشد. 

 »آرمان ملی« دستاوردهای پالایشگاه های فراسرزمینی برای ایران را بررسی می کند؛ 

راستی آزمایی پالایشگاه های فراسرزمینی

  ١١ اسفند ماه سال ١۴٠٠، رئیس جمهوری 
در خلل صدور ۸ فرمان برای بهبود عملکرد 
صنعت خودروسازی، واگذاری مدیریت دولتی 
شرکت های خودروسازی را نیز مورد تاکید 
قرار داد که بر اساس این فرمان، واگذاری 
خودروسازی  شرکت های  دولتی  مدیریت 
ایران خودرو و سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه آینده 
یعنی تا پایان شهریور ماه سال ١۴٠١ به بخش 
غیردولتی تعیین تکلیف شود که بر همین اساس 
یک سال از موعد زمانی تعیین شده توسط 
رئیس جمهوری برای واگذاری خودروسازان 
می گذرد، اما بررسی ها نشان می دهد که نه 
تنها هیچ پیشرفت خاصی در مساله واگذاری ها 
به وجود نیامده است بلکه به نظر می رسد دنده 

عقب هم در این حوزه داشته ایم.
 خاندوزی: وزارت صمت و اقتصاد باید 

به توافق برسند
در این رابطه می توان به اظهارات وزیر امور 
اقتصادی و دارایی اشاره کرد که نهم شهریور 
ماه اعلام کرده بود »وزیر صنعت معدن و 
تجارت برنامه و ایده ویژه ای برای واگذاری 
سهام خودروسازها دارد که لازم است در این 
زمینه دو وزارتخانه اقتصاد و صمت با هم برای 
این کار اقدام کنند. به همین منظور پس از 
اینکه دو وزارتخانه به طور مشترک در خصوص 
برسند؛  توافق  به  برنامه و نحوه واگذاری 
جزئیات آن اعلام خواهد شد. در واقع بعد از 
گذشت یک سال از مهلت رئیس جمهوری به 
نهادهای دولتی برای تعیین تکلیف واگذاری 
خودروسازان، وزارت صمت و اقتصاد قرار است 
در مورد نحوه واگذاری ها به توافق برسند!این 
در حالیست که طی سنوات گذشته بارها 
شده  اعلام  خودروسازان  واگذاری  موانع 
است که از جمله اصلی ترین آنها سهام تودلی 
زیان  و  دستوری  قیمت گذاری  شرکت ها، 

انباشته خودروسازان است. با این حال تاکنون 
تدبیر جدی از سوی دولتمردان برای حل 
این معضلات و پیش رفتن به سمت واگذاری 

خودروسازان اندیشیده نشده است. 
  سهام تودلی مانع اصلی واگذاری

آنطور که آمار نشان می دهد عدد سهام دولت 
در شرکت ایران خودرو ۵. ۷ درصد و در سایپا 
حدود ١۷ درصد است و اگرچه این اعداد به نظر 
کوچک می رسند اما گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس بیانگر آن است که غیر از این دو عدد، 
١۲. ۲١ درصد از سهام ایران خودرو و ١۵. ۶ 
درصد از سهام سایپا در اختیار شرکت های 
عمومی وابسته و تحت کنترل دولت است. 
همچنین ۲۵. ۲۴ درصد از سهام ایران خودرو 
و ۳۹. ۶۶ درصد از سهام سایپا تحت نظام سهام 
تودلی است. بنابراین هر قدر هم که دولت 
تاکید کند صرفاً ۵. ۷ درصد و ١۷ درصد از 
سهام شرکت های خودروسازی را در اختیار 
دارد، اما با توجه به وضعیت سهام تودلی این 
شرکت ها )در تعریف سهام تولدی باید گفت 
که شرکت های زیرمجموعه خودروسازان به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم سهام شرکت های 
مادر را خریده اند.( می توان گفت که اگر همین 
سهام کوچک دولت هم واگذار شود، باز هم 
نقش و سهم دولت پررنگ خواهد بود و عملًا 
خودروسازان به صورت دولتی اداره خواهند 
شد و بر همین اساس نیز طبق اعلام مسئولان 
دولتی پیش شرط واگذاری سهام دولت در این 
شرکت ها، تعیین تکلیف مشکل سهام تودلی 
به عنوان مرحله نخست اعلام شده است. در 
واقع آنگونه که متولیان امر تاکید کرده اند تا 
زمانی که وضعیت سهام تودلی و میزان نفوذ 
در خودروسازان تعیین تکلیف نشود و چاره ای 
برای رهایی شرکت ها از سهام های پیچ در پیچ 
اندیشیده نشود هر قدر هم که از تریبون های 

مختلف اعلام شود که دولت قصد واگذاری 
خودروسازان را دارد، اما عملا این موضوع 
صرفا پشت همان تریبون می ماند و به مرحله 
عمل نمی رسد. سهل انگاری در تعیین تکلیف 
سهام های تودلی در حالیست که در صورت 
واگذاری این سهام ها، به تدریج و خود به خود 
از حجم شرکت های مادر یعنی ایران خودرو و 
سایپا کاسته و وضعیت بهره وری و مدیریت هم 

بهتر می شود. 
  واگذاری با قیمت گذاری دستوری در 

تضاد است
نکته دیگر اینکه طبق تاکید متولیان، بحث 
قیمت گذاری دستوری از دیگر موانع اصلی 
پیش روی واگذاری خودروسازان محسوب 
می شود، چراکه وقتی قیمت گذاری محصولی 
از اختیار صاحبان آن کالا خارج باشد و یک 
نهاد قدرت طبق دستورالعمل های خود نسبت 
به قیمت گذاری کالا اقدام کند، در واقع دست 
تولیدکننده برای کسب سود بسته می ماند و 
تولیدکننده مجبور می شود در شرایطی اقدام 
به تولید خودرو کند که می داند با تولید هر 
دستگاه خودرو به زیان شرکت افزوده خواهد 
شد، بنابراین احتمال اینکه در این شرایط کسی 
حاضر باشد سهام شرکت هایی را بخرد که روز 
به روز زیان ده تر می شوند، بسیار کم است. باید 
توجه کرد که اگر قرار باشد بخش خصوصی هم 
با قیمت گذاری دستوری خودرو بفروشد قطعا 
زیان روی زیان می گذارد زیرا واگذاری صرف، 
فقط منجر به تغییر مدیریت خودروسازی 
می شود و ماهیت تغییری نمی کند. آنطور که 
حسین قربانزاده رئیس سابق سازمان خصوصی 
سازی اعلام کرده بود تا زمانی که موضوع 
قیمت گذاری دستوری خودروسازان حل نشود 
نمی توان در مورد واگذاری گامی برداشت زیرا 

این مساله با واگذاری در تضاد است. 

 چه کسی سهام خودروسازان را می خرد؟
به گزارش مهر، موضوع دیگر مربوط به 
خریدار سهام خودروسازان می شود؛ طبق تاکید 
کارشناسان بخشی که قرار است خودروسازها 
را بخرد باید ۳ ویژگی داشته باشد؛ نخست 
اینکه تخصص داشته و خودروساز باشد، دوم 
اینکه سرمایه کافی برای توسعه صنعت خودرو 
داشته باشد و سوم اینکه باید بازار صادراتی 
کافی داشته باشد زیرا برای تبدیل شدن به 
شرکت سودآور باید صادرات داشت که صادرات 
هم طبقه بندی شده است. این ویژگی ها را 
شرکت های بزرگ خودروسازی دنیا دارند که 
در حال حاضر ورود این شرکت ها به ایران به 
دلایل مختلف از جمله تحریم امکانپذیر نیست. 
در این شرایط دولت مجبور به فروش سهام 
به بخش خصوصی می شود که فقط ویژگی 
سرمایه گذاری را دارد که قطعا نمی تواند موفقیت 
خاصی برای خودروسازی کشور به همراه داشته 
باشد و احتمال اینکه شرکت ها از خودروساز 
بودن به سمت مونتاژکاری روی بیاورند بسیار 
زیاد است، چراکه سود مونتاژکاری در ایران به 
نسبت بالا است. حال اگر در این شرایط خریدار 
متخصصی هم برای شرکت های خودروسازی ما 
پیدا شد باید به این سوال پاسخ داد که آیا این 
خریدار توان قوت بخشیدن به شرکت هایی با 
زیان انباشته بالغ بر ١۴١ هزار میلیارد تومان و 
بدهی ۲۵۴ هزار میلیارد تومانی را دارد؟ در این 
صورت کسی که این سهام ها را می خرد چگونه 
می تواند شرکت را به سودآوری برساند؟ همچنین 
نکته ای که در مورد خرید سهام خودروسازان 
وجود دارد این است که هر وقت این بحث مطرح 
شده، قطعه سازان برای خرید سهام پیش قدم 
شده اند در حالی که طی سال های گذشته این 
بخش به دلیل مضیقه های مالی نسبت به ارتقای 
کمی و کیفی تولید، اقدام خاصی نکرده اند، با این 
حال نسبت به خرید سهام خودروسازان، اشتیاق 

خاصی داشته اند.

دنده عقب در واگذاری خودروسازان


